淮南市粮物资食和储备局行政规范性文件

X
淮南市粮食和物资储备局发布

- 1 -

关于印发《淮南市粮食和物资储备系统
国有企业社会化管理工作实施方案》的通知

淮粮人〔2020〕43 号

各局属各企业：

现将《淮南市粮食和物资储备系统国有企业社会化管理工作

实施方案》印发给你们，请遵照执行。

淮南市粮食和物资储备局

2020 年 4 月 15 日

淮南市粮物资食和储备局行政规范性文件

X
淮南市粮食和物资储备局发布

- 2 -

淮南市粮食和物资储备系统国有企业社会化管
理工作实施方案

为落实中共淮南市委办公室淮南市人民政府办公室《关于印

发<淮南市国有企业退休人员社会化管理工作实施方案>的通知》

（淮办秘〔2019〕109 号），扎实有序做好粮食和物资储备系统

退休人员社会化管理工作，制订本方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，认真落实党中央、

国务院和省委、省政府决策部署，平稳有序推进国有企业退休人

员社会化管理工作，为国有企业公平参与市场竞争创造条件。

（二）工作目标

按照国家和省要求，在市国资委统一部署下，粮食和物资储

备系统推进国有企业（国有企业留守处，下同）退休人员社会化

管理。2020 年年底前，集中力量将尚未实行社会化管理的国有

企业已退休人员移交街道和社区实行社会化管理。实行社会化管

淮南市粮物资食和储备局行政规范性文件

X
淮南市粮食和物资储备局发布

- 3 -

理后，国有企业新办理退休人员管理服务工作与原企业分离。国

有企业离休人员原则上保持现有管理方式不变。

二、工作任务

（一）退休人员管理关系移交。按照属地管理的要求，将国

有企业的退休人员移交所在地街道和社区，实现社会化管理。

（二）党员组织关系转移。各企业要将国有企业退休党员组

织关系转入常居住地或户口所在地街道和社区。做好退休党员党

组织的排查，整理完善党员档案，对于材料缺失的要着手补充完

善，不得影响党组织关系转接。与街道社区党组织密切衔接，在

党员接转组织关系前各企业仍负有管理责任。

（三）人事档案移交。国有企业管理的退休人员的人事档案

移交属地档案管理机构，实行统一管理。各企业要对退休人员档

案进行清理完善，登记造册，在办理退休手续时，按规定与属地

人社部门办好交接手续。市属国有企业退休人员中由市委管理的

领导人员人事档案暂不移交。

（四）分类处理统筹外费用。妥善处理统筹外费用，对现有

统筹外费用进行认真清理、分类处理，不再新增统筹外项目，原

则上不再提高发放标准。对企业自行发放的现有退休人员统筹外

费用，由企业按现行途经妥善处理。

三、时间安排

淮南市粮物资食和储备局行政规范性文件

X
淮南市粮食和物资储备局发布

- 4 -

（一）调查摸底阶段

时间安排：2019 年 9 月至 2019 年 10 月

按照市国资委的工作要求，各企业抓好退休人员基本情况调

查摸底工作，核准移交人数、党员人数、统筹外费用等基础性数

据。建立好涉及退休人员档案、党组织关系、发放的统筹外费用、

户籍地和居住地等情况的台账及移交清单。

（二）组织实施阶段

时间安排：2019 年 11 月至 2020 年 10 月

1.按照淮南市国资委的相关工作要求，掌握政策动向及工作

流程，全面推进工作。

2.制定工作方案。完善细化粮食和物资储备系统退休人员社

会化管理工作方案，成立工作领导小组，明确相关责任部门、工

作任务、进度安排等。各国有企业要制定具体工作细则，明确责

任领导、主办科室及具体经办人员。

3.开展移交工作。各企业要主动与退休人员户籍或常住地人

社、政府街道等部门对接，根据所在地政府的统一安排，按照户

籍所在地或常居地办理移交，统一办理社保关系接转、档案移交、

党组织关系接转等事项，协助属地政府做好相关移交工作。

（三）总结收尾阶段

时间安排：2020 年 11 月至 12 月

淮南市粮物资食和储备局行政规范性文件

X
淮南市粮食和物资储备局发布

- 5 -

移交工作基本完成后，认真做好查漏补缺和收尾工作，确保

不遗留新的历史问题。研究退休人员社会化管理后企业要承担的

具体工作，合理设置管理人员。

（四）建立长效机制

时间安排：2021 年 1 月至 6 月

从 2021 年 1 月 1 日起，企业职工办理退休手续后的管理服

务工作与原企业分离，常态化移交地方实行社会化管理服务。企

业不再承担移交后的退休人员社会化管理服务费用。

四、工作要求

（一）成立领导小组。各企业要充分认识移交工作的重要性，

成立退休人员社会化管理专项工作组，主要领导任组长，明确承

办科室及经办人员，负责政策宣传、材料整理、资料移交、汇总

上报等工作。积极主动与街道社区对接，协调推进国有企业退休

人员社会化管理，做好国有企业退休人员属地管理。

（二）做好政策宣传解释。坚持党的全面领导，充分发挥基

层党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用，加强政策宣传和舆

论引导，要向退休职工讲明工作的必要性、优越性，讲清楚相关

政策措施，消除职工的思想顾虑，取得退休人员的理解和支持，

不得以社会化管理为由减少企业退休人员应享有的合法待遇。做

淮南市粮物资食和储备局行政规范性文件

X
淮南市粮食和物资储备局发布

- 6 -

好移交工作风险防范，对出现的不稳定因素及时进行积极应对、

协调解决，确保移交工作的平稳进行，

（三）强化工作考核。国有企业退休人员社会化管理工作，

将列为年度党建考核内容。各单位按时填报工作进度表、制作退

休人员台账。期间，市局将适时对工作开展情况进行督查。

附件：国有企业退休人员社会化管理信息表

淮南市粮物资食和储备局行政规范性文件

X
淮南市粮食和物资储备局发布

- 7 -

附件：

国有企业退休人员社会化管理信息表

单位： 填报人： 填报时间：

序
号

姓名
出生
年月

性
别

参加
工作
时间

退休
时间

入党
时间

退休后
居住地

户籍
所在
地

拟转入
街道社

区

有无统
筹外费

用

手机
号码

是否联
系到位

转出
时间

备
注